
De nye Forholdi Tyrkiet.
Af et Brev fra Missionær E. P r i p i Syrien.

Først ind i August Maaned begyndte Rygterne om For-
fatningen at sive ud til os. Den første, som egentlig med-
delte os noget sikkert, var "vor Ven" Kaimakamen i
Nebk, hvis Søn Dl. Fox Maule var ovre at behandle. Dog
havde vi 'Svært ved at tro, at det var Alvor. Saa fik vi
Brev fra Beirut fra en af Missionærerne der, saa Brev fra
Damaskus om Opslagene paa Gaderne, hvor Friheden pro-
klameredes, om Folks Jubel, om Illumination og Festtaler
paa Pladser, i offentlige Haver og paa Gader. Saa nu maatte
vi tro det lidt efter lidt.

Frihed l Frihed I Hurrie I Hurrie I (i langt) var det elek-
triserende Raab, der fløj Landet over, men som dog paa
vore Egne, hvor Ryggen er krummet og Haaret graanet
under Tyrkernes Pisk og Aag gennem Aarhundreder, havde
svært ved at begejstre. Man turde ikke tro det, man var i
Trummerummen fra gammel Tid, havde ofte næret forfænge-
ligt Haab om Forandring til det bedre, men det havde været
Skuffelse paa Skuffelse; og nu, da det virkelig kom, troede
man det ikke. Det gik som med en Fugl i et Bur, der læn-
ges efter Frihed; aabner man Buret for den, flagrer den
længe ængsteligt om derinde, inden den vover at tro det
og finder ud.

Men nu maatte man til at tro det. Rygterne stadfæste-
des mer og mer. Nu kom Folk af "deres egne", der havde
været i Damaskus og havde set og hørt det med egne øjne
og Øren; det var fulde af Begejstring over den ny "Hurrie".

Men blev de saa spurgt åf Slægt og Venner: "lIvad
er Hurrie, hvad betyder denne Hurrie for os?" ja, saa
havde de meget svært ved at give Svar. De fleste af dem
var imidlertid enige om saa meget, at det betød for de
Kristne, at nu havde de ogsaa Lov til at forbande Muham-
medanernes Religion, naar deres blev forbandet af dem
(det havde tidligere kostet Friheden og svære Pengebøder).
Og det var, syntes man, et vældigt Skridt fremad. Andre
mente, at "Friheden" betød, at nu var alt godt; nu kunde
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Ulven og Lammet græsse fredeligt ved Siden af hinanden,
nu begyndte "Guldalderen".

Et Par Dage før jeg rejste, holdt jeg Afskedsprædiken
over Gal. 5, 1: "Saa bliver nu staaende i den Frihed, hvor-
med Jesus Kristus har frigjort Eder", og prøvede paa at
klargøre deres Begreber lidt, idet jeg viste dem, at den Fri-
hed, der var givet, og som de alle eftertragtede, den var
fremkommen tved, at Lovene var forandrede, mens Men-
neskene var forblevne, som de var, hvorimod den Frihed,
som Evangeliet forkyndte, og som .Tesusgav, fremkom ved,
at Menneskene forandredes, mens Loven .forblev uforandret.

Et Par Dage efter rejste vi da (mens Doktorens endnu
v11deblive 2 il 3 Uger; de foretrak at tage deres Ferie lidt
senere, naar den egentlige Sæson var ovre, og Hotellerne
ikke saa overfyldte). I Damaskus erfarede vi noget mere
om Bevægelsen. Vi spiste den Dag, vi var der, til Middag
hos den indfødte Præst sammen med Mr. Crawford; og
de var begge meget optagne af det ny.

I Damaskus havde det ungtyrkiske Parti straks be-
mægtiget sig Walien og faaet ham til at underskrive deres
Ordrer. Friheden blev forkyndt, opslaaet paa Plakater paa
Byens Hovedplads paa Tyrkisk. En Tolk oversatte det paa
Arabisk for den forsamlede Mængde, der jublede i vilden
Sky, omfavnede hinanden, Kristne og Muhammedanere, lo
og græd og raabte: "Sultanen leve I"

De uretfærdige Embedsmænd, der havde benyttet sig af
deres Stillinger til at berige sig selv, blev tagne i Forhør:
"Hvor længe har Du tjent ?" - "Saa og saa længe." -
"Hvor stor er din Gage?" - "Saa og saa stor". - "Hvor
har Du da de 200,000 fra ekstra ?" - Intet Svar. - "Vil
Du ,udlevere dem godvilligt og forlade dit Embede, eller
foretrækker Du denne ?" - Her sigtedes der med en Re-
volver paa den skyldige. I Damaskus foretrak de alle det
første Alternativ og .forsvandt fra Skuepladsen.

En Frihedsklub blev oprettet; et Kontor, hvor enhver,
fattig og rig, Muhammedaner, Kristen og Jøde, kunde hen-
vende sig med Besværinger og Klager. Over Døren staar
der: "Hurriet-Klub" med store arabiske Bogstaver. Forret-
ningsgangen oplyses bedst ved et lille Eksempel.




